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Galintas Laurišas „Sweet“ (2023).

NUO  IDĖ JOS  IKI 
ĮGY VEN DI NI MO  –  
NE PRA MIN TAIS  TA KAIS
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2 PROJEKTAS

– 1966 m. An ta nas Ka zi mie ras Di lys 
Šiauliuose suburia fotografų bendruo
menę ir įsteigia fotoklubą. Kuo foto 
klubo įkūrimas reikšmingas tuome
čiamsŠiauliams?

– Šiau liuo se įkūrus fo tok lubą, mies to 
fo tog ra fai įgi jo plat formą vie šai kūry bi nei 
veik lai, ku ri po ka rio so vie ti nio re ži mo sąly
go mis bu vo pra ktiš kai ne ga li ma, o va di na
muo ju po sta li ni nio at ši li mo lai ko tar piu ėmė 
po tru putėlį reikš tis griež to je vald žios prie
žiū ro je ir jos siū lo mo mis for mo mis. Prie
žiū ra ne su men ko ir įkūrus fo tok lubą, ta čiau 
šis jau kas met galė jo reng ti na rių ap žval gi
nes pa ro das, or ga ni za vo me to di nius kur sus, 
už si mezgė bend ra vi mas su kitų Lie tu vos 
miestų fo tok lubų na riais. Vi sa tai su darė ga
li mybę fo tomėgė jams eks po nuo ti sa vo kū
rybą ir to bulė ti, o mies tui tai reiškė vie šo jo 
kultū ri nio gy ve ni mo at si ga vimą ir įvai rovę, 
kūry bi nio po ten cia lo at gi mimą. Ten už gimė 
ir Fo tog ra fi jos mu zie jaus kūri mo idė ja.

–Jau 1970m. skelbiama, kad Šiau
liuose kuriamas Fotografijos muziejus.
Artometofotografijosentuziastusgali
mevadintiateitiesvizionieriais?

– Vi sa ko va rik lis yra žmonės, as me
nybės, tad ir Fo tog ra fi jos mu zie jaus pa
grin dus su kūrė en tu zias tin go ly de rio  
A. K. Di lio su bur ti bend ra min čiai. 1966ai
siais Šiau liuo se su si ti ku si ša lies Fo to 
k lubų ta ry ba pa skelbė pro gramą, ku rios 
vie nas iš punktų nu matė „rink ti med žiagą 
apie Lie tu vos fo tog ra fiją praei ty je ir da
bar, rūpin tis jos iš sau go ji mu“. Kaip teigė  
A. K. Di lys, ta da apie Fo tog ra fi jos mu ziejų 
dar ne gal vo ta – šiau lie čiai už sibrėžė su
kaup ti viską, kas su si ję su Šiau lių fo tok lu bo 
veik la: na rių kūri nius, pa rodų ka ta lo gus, 
įvai rius do ku men tus, klubų ženk le lius. Be 
abe jonės, fo tog ra fi jos en tu ziastų dėme
sys neap lenkė ir Šiau lių mies to bei Lie

tu vos fo tog ra fi jos praei ties re lik vijų. Fo
to ko res pon den to pro fe si jos blaš ko mas po 
visą Lie tuvą, A. K. Di lys iš ko man di ruo čių 
daž nai par si vež da vo ir senųjų fo tog ra fi jos 
meistrų pa li ki mo: stik lo ne ga tyvų, fo to 
g ra fijų, fo to tech ni kos.

Eks po na tus ku ria mam mu zie jui su teikė 
garsūs Lie tu vos fo to me ni nin kai, fo tog ra
fi jos pa vel do en tu zias tai, senųjų fo tog rafų 
gi mi nai čiai ir kt. Be abe jo, to kio su ma ny
mo ne bu vo įma no ma įgy ven din ti be ins ti
tu cinės pa ra mos. Mu zie jaus steigė ja ir jo 
ke lių pirmųjų veik los metų globė ja bu vo 
An ta no Sut kaus va do vau ja ma Lie tu vos fo
tog ra fi jos me no drau gi ja (da bar – Lie tu vos 
fo to me ni ninkų sąjun ga), sky ru si lėšų eks
po na tams įsi gy ti ir su tei ku si mu zie jui „sto
gą“ nuo vi sas kultū ros sri ties veik las kont
ro liuo jan čio Glav li to.

Šiau lių „Auš ros“ mu zie jus, ku rio sky
riu mi ne tru kus po įstei gi mo ta po Fo tog ra
fi jos mu zie jus, su teikė ga li mybę mu zie jui 

iš lik ti ir aug ti. Pa žymė ti na, kad dar Šiau lių 
fo tok lu bo veik los pra džio je už si mezgė šio 
mu zie jaus ir šiau lie čių fo tomėgėjų bend
ra dar bia vi mas. Mu zie jaus pa rodų salės 
bu vo vi sa da at vi ros fo tog ra fi jai, mu zie ji
nin kai daž nai gelbė jo fo tomėgė jams, sko
lin da mi įrangą pa ro doms ar ki taip bend ra
dar biau da mi. Tai pa stebė jo ir fo tog ra fi jos 
is to ri kas bei žur na lis tas Vir gi li jus Juo da
kis, ku ris 1968 m., ap žvelg da mas Lie tu vos 
fo tomėgėjų rei ka lus, rašė, kad „ne vi sur 
fo tomėgėjų en tu ziaz mas su si lau kia to kio 
šil to at gar sio kaip Šiau liuo se. Tai, be je, vie
nin te lis mies tas, ku ris ne šykš ti ge riau sių 
sa vo pa rodų sa lių fo tog ra fi jai. Šis nuo pel
nas pri klau so mies to kraš to ty ros mu zie
jui“ (da bar – Šiau lių „Auš ros“ mu zie jus). 
Tai gi neat si tik ti nai Fo tog ra fi jos mu zie jus 
ga liau siai per ėjo vie no iš did žiau sių Lie tu
vos vals ty bi nių mu ziejų glo bon.

Šio mu zie jaus Fo tog ra fi jos sky riaus sta
tu sas su teikė nau jo jo mu zie jaus veik lai pa
kan kamą ir nuo la tinį ma te rialų pa grindą, 
me to dinę pa galbą sau gant kultū ros ver ty
bes ir nau jas pa ro dinės veik los ga li my bes, 
ku rias su teikė Fo tog ra fi jos mu zie jui pa skir
tos pa tal pos – dvi mu zie jaus salės Auš ros 
alė jo je (da bar – Šiau lių is to ri jos mu zie jus). 
1973 m. ge gužės 25 d. ten bu vo ati da ry ta 
pir mo ji vi suo me ni nio Fo tog ra fi jos me no 
drau gi jos Fo tog ra fi jos mu zie jaus eks po zi ci
ja (au to rius A. K. Di lys). Tą dieną ir su tar ta 
lai ky ti mu zie jaus įkūri mo da ta.

La bai svar bu pa minė ti ir tuo metės Šiau
lių mies to vald žios įžval gumą ir globą: Fo
tog ra fi jos mu zie jui bu vo su teik tos pa tal pos 
nuo la ti nei bu vei nei ir vi so ke rio pa pa ra ma, 
la biau siai nulė mu si tai, kad mu zie jus li ko 
Šiau liuo se ir ne bu vo iš kel tas į Vil nių, kaip 

bu vo pra dėta svars ty ti 
sos tinė je.

Mu zie jaus stei gi mas 
nuo idė jos iki jos įgy
ven di ni mo užt ru ko ke
le rius me tus. A. K. Di
lys su bend ra min čiais 
ėjo ne pra min tais ta kais. 
Anuo met to kių spe cia
li zuotų fo tog ra fi jos pa
vel do mu ziejų So vietų 
Sąjun go je ne bu vo, o pa
sau ly je jų veikė tik apie 
20–30, daž nai pa lai komų 
tik ke le to žmo nių ini cia
ty vos, da lis iš jų bu vo 
pri vatūs, ki ti įkur ti kaip 
di des nių mu ziejų sky
riai ar fi lia lai, vie ni bu vo 
orien tuo ti į fo tog ra fi jos 
me no, ki ti – į tech ni kos 
pri sta tymą ar, kaip „Auš
ros“ mu zie jaus Fo tog ra fi
jos mu zie jus šian dien, –  
miš rios (fo tog ra fi jos is
to ri jos, me no ir tech ni
kos) kryp ties. Tie sa, retų 
mėgi nimų kur ti fo tog ra

fi jos mu zie jus būta ir so vietų res pub li ko se, 
pir ma sis iš jų apie 1965–1967 m. Ode so je 
baigė si ne sėkme, tik maž daug po 15 metų, 
1980 m., mu zie jus įkur tas Ta li ne, vėliau dar 
dau giau kaip de šimt metį užt ru ko fo tog ra
fi jos mu zie jaus kūri mas Ry go je (1993 m.). 
Nesėk min gi ar il gai užt rukę kitų ban dy mai 
kur ti mu zie jus sve tur pa ro do, kad su ma ny
mas bu vo tik rai am bi cin gas ir tuo me tu ne
leng vai įgy ven di na mas iššū kis.

– Šiauliuose jau pusę amžiaus
veikia Fotografijos muziejus, stiprų 
A. K. Dilio fotografų bendrystės tra
diciją tęsia ir kuria Fotografijos na
mai,fotografijosklubas„FotoŠiauliai“.
Vyksta fotografijos forumai, paskaitos,
edukacijos,būreliai.Argalėtumesaky
ti, kad Šiauliai yra stiprus fotografijos
centras?KaipatrodomeLietuvosirEu
roposkontekste?

– Ma nau, kad Šiau liai tu ri ypa tingą 
fo tog ra fi jos aurą. Jau vie no iš se niau sių 
ir mo der niau sių Vi du rio Eu ro po je ir vie
nin te lio Lie tu vo je Fo tog ra fi jos mu zie jaus 
veik la miestą da ro išs kir tinį. At ve ria ma 
fo tog ra fi jos is to ri jos eks po zi ci ja yra vie
nin telė vie ta Lie tu vo je, kur ga li ma iš vys ti 
visą ša lies fo tog ra fi jos skerspjūvį, tik fo
tog ra fi jai skir ta pui ki mu zie jaus ga le ri jos 
erdvė – kiek vie no fo tog ra fo sie kia mybė, 
pa ro dos jo je pla nuo ja mos ne vie ne riems 
me tams į prie kį. Ir tai ne vie nin telė pui ki 
erdvė mies te, ku rio je fo tog ra fi ja lau kia ma. 
Vi sa da sa vitą, kon cep tualų po žiūrį pri sta
to Šiau lių dailės ga le ri jos or ga ni zuo jamų 
fo tog ra fi jos pa rodų ku ra to riai, o šiau lie
čio me no ty ri nin ko Vir gi ni jaus Kin či nai čio 
įžval gos ly di daž no Lie tu vos fo to me ni nin
ko kūry bos pri sta ty mus pa ro do se, ren gi
niuo se, lei di niuo se ar did žiau siuo se ša lies 
me no fo ru muo se.

Tu ri me ir ryš kių, pri pa žintų fo to me ni
ninkų, to kių kaip Alek sand ras Os ta šen ko
vas, Ri čar das Dai lidė, su sie ju sių sa vo gy ve
nimą su Šiau liais, vis dar ak ty vių, ku rian čių 
ir ren gian čių pa ro das ne tik Lie tu vo je, bet 
ir už sie ny je. Fo tog ra fi jos namų judė ji mas –  
ap skri tai uni ka lus reiš ki nys, su būręs žmo
nes, ku riems fo tog ra fi ja ta po tie siog gy ve
ni mo ir bend ra vi mo būdu. Ar to už ten ka, 
kad būtu me cent ru, ne galė čiau at sa ky ti 
vie na reikš miš kai. Cent ras, ma no po žiū riu, 
reiš kia trauką, nuo la tinį kūry binį at si nau
ji nimą ir vie šo sios erdvės pri sod ri nimą me
nu, kurį pa lai ko ne tik ins ti tu cijų veik la, 
bet ir ak ty vus, di na miš kas ir, svar biau sia, 
pro fe sio na lus ne vy riau sy bi nis kūry bi nių 
in dust rijų sek to rius. Nors mies tas išau gi na 
tik rai ne ma žai pui kių fo tog rafų, ku ra to rių 
ar me no teo re tikų, ta čiau at vyks tan čių čia 
gy ven ti ir kur ti yra vie ne tai, todėl, ma nau, 
turė tu me dar la biau su telk ti pa jėgas, kad 
to kią trauką su kur tu me.

– Per pusę amžiaus kito muziejaus
lokacijos,plėtėsiveiklųįvairovėirsau
gomoskolekcijos.KoksFotografijosmu
ziejusyrašiandien?Koksjolankytojas?

– Fo tog ra fi jos mu zie jus šian dien yra 
di na miš ka ir at vi ra idė joms, bend ra dar
bia vi mui ir kūry bai dau gia funkcė vie ta, 
ku rio je vyks ta in ten sy vi pa žin tinė, edu ka
cinė, pra mo ginė ir moks linė veik la. Veiklų 
įvai rovė to kia pla ti, kad sa vo in te re sams 
ar timų da lykų ga li at ras ti kiek vie nas pra s 
min go lais va lai kio ar kūry bi nių pro jektų 
erdvės ieš kan tis žmo gus. Be kas die nių pa
rodų, ren gi nių, edu ka ci nių už siė mimų lan
ky tojų, nuo lat su lau kia me ir fo tog ra fi jos 
pro fe sio nalų, ku ra to rių, ko legų iš Lie tu vos 
ir už sie nio vi zitų, kon sul ta cijų ar užk lausų 
ty ri mams. Ga li mybė pa si nau do ti gau sio mis 
ir ver tin go mis mu zie jaus ko lek ci jo mis –  
tai pla čia jai vi suo me nei gal ne pas te bi ma, bet 
la bai svar bi mu zie ji nio dar bo da lis. Mu zie
jaus ko lek ci jo je sau go ma be veik 150 tūkst.  
eks po natų, di delė da lis pub li kuo ja ma  

Prieš 50 metų, 1973 m. ge gužės 25 d., Šiau lių „Auš ros“ is to
ri joset nog ra fi jos mu zie jaus dvie jo se salė se bu vo ati da ry ta 
ne di delė Fo tog ra fi jos me no drau gi jos glo bo ja mo vi suo me ni
nio Fo tog ra fi jos mu zie jaus eks po zi ci ja. Šią dieną ir su tar ta 

lai ky ti Fo tog ra fi jos mu zie jaus įkūri mo da ta. „Ma nau, kad Šiau liai tu ri 
ypa tingą fo tog ra fi jos aurą“, – sa ko Fo tog ra fi jos mu zie jaus va dovė 
Vi li ja Ulins kytėBal zienė.

NUO IDĖ JOS IKI ĮGY VEN DI NI MO –  
NE PRA MIN TAIS TA KAIS

 Nukelta į 3 p.

A. Rutkausko nuo tr.
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LI MIS, ki tuo se pa vel do skai dos po rta luo se, 
į vir tua lią erdvę per si kėlė ir mu zie jaus edu
ka cinė veik la, die gia mi ino va tyvūs kūry bi
niai spren di mai mu zie jaus tu rinį da ro priei
namą kiek vie nam.

–SvarbusFotografijosmuziejausak
centas – didžiausia Lietuvoje saugoma
fotomenininko Vito Luc aus kolekcija,
kuriosvardupavadintasir2014m.ati
darytascentras,veikiantiskaipŠiaulių
„Aušros“muziejausFotografijosmuzie
jaus padalinys.KuoV. Luc auskūryba
irkolekcijayrasvarbiLietuvosfotogra
fijosistorijai?

– V. Luc kus bu vo uni ka lus kūrėjas, fo
tog ra fi jo je įkūnijęs neaprė piamą kūry biš
kumą, min ties kon cep tua lumą, nie kam ne
pa vald žią kūrėjo in di vi dua lybę ir did žiulę 
meist rystę. Jis ta po kūry bos laisvės sim bo
liu to ta li ta riz mu per smelk to je vi suo menė
je. Šio fo tog ra fo ir jo am ži ninkų kūry bi nio 
pa li ki mo ty ri mui ir sklai dai bu vo įkur tas  
V. Luc kaus fo tog ra fi jos cent ras su min ti mi 
ir sąly ga, kad nuo la tinė jo bu veinė bus Vil

niu je. Vi liamės, kad neil gai tru kus ši idė ja 
galės iš si pil dy ti ir cent ras tęs sa vo veiklą –  
tik jau ne kaip mūsų, o sos tinė je re zi duo
jan čio mu zie jaus pa da li nys. Did žiuo jamės 
pri si dėję prie šio ge nia laus Lie tu vos fo to 
g ra fi jos kūrėjo reikš min gos kūry bi nio pa
li ki mo da lies su grąži ni mo į Lie tuvą ir davę 
so lid žią pra džią cent ro veik lai.

– Fotografijos muziejuje saugomos
netikLietuvos,išeivijos,betiružsienio
menininkų kolekcijos. Kurių fotografų
kūriniusbūtinaipatartumėtepamatyti,
sujaissusipažinti?

– Lie tu vos fo tog ra fi jos pa vel das ir šiuo
lai ki nių au to rių kūry ba yra to kia įvai ri, 
kad, ma no po žiū riu, būtų ne tei sin ga išs kir ti 
tik ke lis var dus. Fo tog ra fi jos is to riją, me no 
raidą ir ten den ci jas sten giamės at spindė ti 
pa ro do se, reikš min giau sius kūri nius at rin
ko me reng da mi eks po zi ciją, tad kvies čiau 
lan ky tis mu zie ju je ir iš vys ti pla tesnį fo to 
g ra fi jos is to ri jos pa veikslą.

–Kasjumsyrafotografija?
– Fo tog ra fi ja yra ma no kas die nybė, ku ri 

vi sa da ku pi na nuo sta bos ir naujų at ra dimų. 
Ji ir iko nog ra fi jos šal ti nis, būdas pa žin
ti, su pras ti pa saulį, pa ma ty ti da ly kus ki to 
žmo gaus aki mis, pa žvelg ti į ki to sielą. Kiek
vie na fo tog ra fi ja – tai lyg ma žas ste buk las. 
Vie nai iš mu zie jaus eks po zi ci jos temų ano
tuo ti pa si rin kau fo tog ra fiją api būdi nan čią 
Dia nos Ar bus mintį: „Fo tog ra fi ja yra pa
slap tis apie pa slaptį. Kuo dau giau ji tau sa
ko, tuo ma žiau tu ži nai.“

– Vadovaujate Fo
tografijos muziejui
nuo 2000ųjų. Kokie
svarbiausi pokyčiai
įvyko?Kokios tradici
jossukurtos?

– Turbūt ryš kiau sias 
po ky tis bu vo mu zie jaus 
re konst ruk ci ja, su kūru
si po stūmį ir prie lai das 
nau jai veik los ko ky bei. 
Apmąs ty ta ir per tvar ky
ta, mo der ni zuo ta erdvė, 
su kur ta lan ky to jams 
pa to gi ir pa trauk li inf
rast ruktū ra, tech niš kai 
įreng tos tin ka mos fo
tog ra fi joms sau go ti ir 
eks po nuo ti mu zie ji nių 
ver ty bių sau gyk los bei 
pa rodų salės su tem pe
ratū ros ir drėgmės re ži
mu, ap švie ti mu, gais ri ne 
sau ga. Dar iki re konst
ruk ci jos, maž daug nuo 

2001 m., pra dėjo me reng ti edu ka ci nes 
pro gra mas ir už siė mi mus: lan ky to jai fo
tog ra fa vo si Fo tog ra fi jos mu zie jaus ret ro
fo toa teljė, mokė si pa tys pa si ga min ti fo toa
pa ra tus iš įvai rių daiktų ir jais fo tog ra fuo ti, 
at lik da mi įvai rius eks pe ri men tus mėgi no 
su vok ti švie sos sa vy bes, fo toa pa ra to vei
ki mo prin ci pus, įmin ti ki tas fo tog ra fi jos 
pa slap tis. Edu ka cinės pro gra mos per si kėlė 
už Fo tog ra fi jos mu zie jaus ribų į viešą sias 
mies to erd ves.

Šian dien jau ga li me lan ky to jams pa
si ūly ti eksperimentuoti tik ro je fo to la bo
ra to ri jo je, iš ban dy ti se nuo sius fo tog ra
fi jos pro ce sus mu zie ji ninkų ve da muo se 
už siė mi muo se ir kvies ti nių me ni ninkų 
kūry binė se dirb tuvė se. Spe cia liai su kur
tos edu ka cinės veik los ly di ir ren gia mas 
pa ro das. Tra di ci nis tam pa ir 2019 m. pir
mą kartą su reng tas Senųjų fo tog ra fi jos 
tech no lo gijų sim po ziu mas, su bu rian tis 
da ly tis pa tir ti mi fo tog ra fi jos tyrė jus, mu
zie ji nin kus, ar chy va rus, res tau ra to rius, 
senųjų fo tog ra fi jos tech nikų pra kti kus 
iš Lie tu vos ir už sie nio. Sim po ziumą ly
di ren gi niai, dirb tuvės, ku rio se kvie čia mi 
da ly vau ti ir mies tie čiai. Tai gi, Fo tog ra fi
jos mu zie jus tam pa svar biu ir at vi ru fo
tog ra fi jos tech no lo gi jos ty ri mo ir sau go ji
mo kom pe ten ci jos cent ru, kurį pa stip ri na 
„Auš ros“ mu zie jaus res tau ra vi mo sky riu je 
dir ban tys kva li fi kuo ti fo tog ra fi jos kon ser
va vi mo pro fe sio na lai.

Daug dėme sio skir ta ir mu zie jaus eks
po natų rin ki nių ap skai tai, sis te mi ni mui, 

per tvar kai ir pil dy mui. 
Tai ne ma to ma, bet la
bai svar bi mu zie jaus 
dar bo da lis, kiek vie no 
mu zie jaus eg zis ta vi mo 
pa grin das ir pra smė. 
Eks po na tams įsi gy ti, 
kaip ir pa ro di nei, edu
ka ci nei veik lai, pra dėta 
ieš ko ti pro jek ti nio fi
nan sa vi mo. Te ko įgy
ven din ti pirmąjį sėkmin
gą „Auš ros“ mu zie jaus 
eks po natų įsi gi ji mo 
pro jektą fondų lėšo mis –  
Lie tu vių fon dui (Le
mon tas, JAV) par ėmus  
2001 m. ženk liai pa pil dy
tas Lie tu vos fo tog ra fi jos 
maest ro Po vi lo Kar pa
vi čiaus pa li ki mas. Ir iki 
šiol be veik kas met kryp
tin gai pa gal nu si sta ty tas 
prio ri te ti nes te mas įgy
ven di na mi mu zie jinės 
ko lek ci jos pa pil dy mo 
pro jek tai. Taip Fo tog ra

fi jos mu zie jaus sau gomų ver ty bių skai čius  
nuo 30 tūkst. 2000 m. šian dien pa siekė jau 
apie 150 tūkst.

Eks po na tai pra dėti skait me nin ti ir pub
li kuo ti in ter ne te, fo tog ra fi jos pa vel do sklai
dai pa si telk tos šiuo lai kinės tech no lo gi jos, 
išplė to ta fo tog ra fi jos lei di nių lei dy ba. Pa
minė ti nas ir pa sta rai siais me tais pra dėtas 
įgy ven din ti tęsti nis pro jek tas „Jau no jo 
kūrėjo ete ris“, ku ria me po rtfe lio for ma tu 
pri sta to ma pra de dan čių fo tog rafų kūry ba, 
kar tu su VšĮ „Sie lai“ ren gia mas jau ni mo 
mu zi kos fes ti va lis „Šiau liai gy vai“, su tei
kian tis mu zie jaus erd vei dar dau giau at vi
ru mo ir dau gia funk ciš ku mo.

–Lietuvosfotografijosistorijabega
loturtinga.Aryraįdomiųfaktų,kurie
galėtųnustebintimūsųskaitytojus?

– Iš visų įdo my bių pa minė čiau ma žai 
ži nomą faktą, kad prie pa ties fo tog ra fi jos 
iš ra di mo yra pri si dėjęs vie nas žy mus Lie tu
vos moks li nin kas. Jo pa vardės neatsk lei siu, 
tik pa minė siu, kad šiam moks li nin kui ir ki
tiems mūsų ša lies fo tog ra fi jos ino va to riams 
skir si me ki tais me tais mu zie ju je ren giamą 
moks linę kon fe ren ciją, ku rio je kvie čiu da
ly vau ti ir iš girs ti tik rai įdo mių bei įkve
pian čių fo tog ra fi jos is to rijų.

–  Atveriate Fotografijos muziejaus
ekspoziciją.Kąjojegalėsišvystilanky
tojai?

– Eks po zi ci jo je ro dy si me tai, ką tu ri me 
įdo miau sio ir ver tin giau sio, eks po na tus, 
iliust ruo jan čius svar biau sius fo tog ra fi jos 
is to ri jos mo men tus ir mūsų pa si rinktą na

ra tyvą „Laisvę fo tog ra fi jai!“. Bus ir in te rak
ty vių, tech no lo gi nių spren dimų, tiks lin gai 
nau do ja mi ir de ri na mi tra di ci niai bei ino
va tyvūs eks po na vi mo prin ci pai.

–Ekspozicijospavadinimas–„Lais
vęfotografijai!“.Kasslypipojuo?

– Eks po zi ci jos pa va di nimą pa dik ta
vo pa stebė ji mas, kad fo tog ra fi jos is to riją 
lydė jo kliū tys jai lais vai sklis ti. Iš pra
džių tech no lo gi niai iššū kiai: žmo ni ja jau 
dau giau kaip 2000 metų ži no fo tog ra fi jos 
prin cipą, bet tik prie š be veik 185 me tus su
gebė jo fo tog ra finį vaizdą už fik suo ti. Įvei
kus tech no lo gi nius sun ku mus, su si dur ta 
su ideo lo gi niais ža ban gais: daž nai fo to 
g ra fi ja ban dy ta pa si nau do ti ma ni
pu liuo jant ar konst ruo jant išk reip 
tą tik rovę, Lie tu vos fo tog ra fi ja ca riz
mo prie spau dos ir so vie ti niu lai ko
tar piu pa tyrė ir griež tus cenzū ros ir 
reg la men ta ci jos gniauž tus. Tai gi, fo to 
g ra fi jos laisvės pro ble ma yra vie nas iš jos 
is to ri jos leit mo tyvų, kurį no ri me iš ryš kin
ti eks po zi ci jo je.

– Fotografijos ekspozicijos atidary
mas – svarbus įvykismuziejųmiestui.
Nuveiktadaugdarbų,tačiauknietipa
klausti–okastoliau?

– Eks po zi ciją ati da ro me, ta čiau ir to liau 
ją pil dy si me, be to, pra dėjo me reng ti eks
po zi ci jos pa sa ko jimą tęsian čią mu zie jaus 
50me čiui skirtą pa rodą, ku rią ati da ry si me 
ru denį, per Senųjų fo tog ra fi jos tech no lo
gijų sim po ziumą, – ta da ir švęsi me mu
zie jaus gim ta dienį. Metų pa bai go je su pla
nuo ti du di de li mūsų ku ruo ja mi Lie tu vos 
fo tog ra fi jos pri sta ty mai Len ki jo je – XX a. 
II pusės fo tog ra fi jos ret ros pek ty va iš Fo
tog ra fi jos mu zie jaus rin ki nių ir Be ne dik to 
Hen ri ko Tiš ke vi čiaus pa ro da Ka ra liš ka ja
me La zienkų mu zie ju je Var šu vo je. Taip pat 
ne tru kus pri sta ty si me jau už baigtą ke le
rius me tus su Lie tu vos na cio na li nio dailės 
mu zie jaus LI MIS cent ru kurtą in ter ne tinę 
vir tua lių pa sa ko jimų plat formą „Ma no ir 
mūsų is to ri ja“, ku rios vie nas iš tikslų – at
ras ti ir vie šin ti as me ni nių fo tog ra fi jos ar
chyvų lo bius.

Bai gia ma ja me eta pe yra ke li svarbūs 
lei dy bi niai pro jek tai ir dau gybė kitų šiems 
me tams su pla nuotų darbų. Na, o iššū kis 
atei čiai – pir mo aukš to in teg ra vi mas 
į mu zie jaus viešąją erdvę. Pa si bai
gus re konst ruk ci jai pa vy ko pa siek ti, 
kad, iš sikė lus re zi da vu sioms ins ti
tu ci joms, vi sas pa sta tas būtų skir tas 
mu zie jui – tai bu vo mūsų ir mu zie
jaus įkūrėjo A. K. Di lio sva jonė. Esa
me pa rengę šių pa talpų in teg ra vi mo 
į mu zie jaus viešąją erdvę kon cep ciją 
bei pro jek ti nius spren di nius ir ti
kimės, kad ne tru kus su lauk si me ga

 Atkelta iš 2 p.

R. Mockapetrytės nuo tr.

E. Tamošiūno nuo tr.
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B. Til man taitė da li jo si žur na lis ti
kos erdvė je NA RA pub li kuo jamų is to rijų 
kūri mo pro ce su: kaip pa si ren ka mos te
mos, kūry biš kai pa tei kia ma in for ma ci ja, 
nu sprend žia ma dėl for ma to. Apž velg da ma 
pub li kuo jamą tu rinį, ji ak cen ta vo, kad jų 

mi si ja – ne tik nau jienų kūri mas, bet ir 
nuo la tinė ko va su vi suo menės stig mo mis: 
„NA RA nėra nau jienų plat for ma – tai er
dvė at sa kin goms, pi lie tiš koms is to ri joms, 
iš ku rių ga li ma daug pa pa sa ko ti apie mūsų 
vi suo menę.“

B. Til man tai tei ne tiek svar bi nau ja ži
nia, kiek ga li mybė ją pa pa sa ko ti taip, kad 
skai ty to jas su si mąstytų: „Kodėl jis ne no ri, 
kad jo kai my nystė je ap si gy ventų ne įga
lie ji, ro mai, teis tumą tu rin tys as me nys, 
LGBT? Galbūt šis ne no ras grįstas vien tik 
ne pa kan ka mu ži no ji mu ir sve ti mo bai me. 
Vie nas iš mūsų tikslų – pa dėti pa žin ti ki
tokį, sa vo ži nutė mis kur ti po kytį.“

Vie no mis svar biau sių žur na lis to sa vy
bių ji įvar di jo etiš kumą, em pa tiją ir stiprų 
at sa ko mybės jausmą, ku rie pa de da įsi gi lin
ti į ren gia mas te mas ir kur ti tokį tu rinį, 
ku ris būtų ne tik nau jie na, bet ir is to ri ja, 
prie ku rios no ri si grįžti, ku ri iš lie ka ak tua
li: kal bin ti su bjek tai yra įdomūs, at spin
din tys ir at skleid žian tys laik me čio pro ble
ma ti kas, tam pan tys ant ro po lo gi niais mūsų 
vi suo menės liu di ji mais.

V. Balkū nas pra ne šimą pra dėjo kalbė
da mas apie ka ro žur na lis to dar bo idea li za
vimą ir ro man ti za vimą. Rea lybė je tai lau
ki mo, de ri ni mo su ins ti tu ci jo mis, ban dymų 
ir daž nai nu si vy li mo lai kas, nes at si ųstas 
į karštąją zoną daž nai tu ri vos po rą dienų 
su ras ti is to riją ar pa skelb ti nau jieną.

Fo tog ra fas da li jo si ir ko legų – tiek iš 
Lie tu vos, tiek iš už sie nio – pa tir ti mis, kai, 
at si ųsti į frontą vos ke le tui dienų, žur na lis

tai ban do grei tai su si gau dy ti ir įsi lie ti į vie
tos si tua ciją, rink ti ir per duo ti nau jie nas, 
nors kar tais iki ga lo nėra tik ri, ar tai, ką 
per duo da, yra pa ti ki ma, nes būda mas ka ro 
lau ke ne ži nai, kaip at ro do pil nas vaiz das: 
ži nios ir ry šys ten – pra ban ga.

Vie no mis iš svar biau sių ka ro žur na
lis to sa vy bių įvar dy ti pa ti ki mu mas ir 
at sar gu mas: „Nie ka da ne ži nai, su kuo 
va žiuo ji ar sėdi prie sta lo, tad rei kia 
ne pri siš nekė ti.“ Iš kel ti ob jek ty vu mo ir 
mo ralės klau si mai, nes ka ras ir po rei kis 
grei tai rea guo ti, pra neš ti nau jie nas daž

„TIK TOK’O“ AM ŽIU JE – APIE ETIŠ KUMĄ, 
EM PA TIJĄ IR AT SA KO MYBĘ

Ge gužės 20 d. į Šiau lių dailės ga le riją rin ko si tie, ku riems 
ak tua li šiuo lai kinės žur na lis ti kos si tua ci ja „Tik Tok’o“ am žiu
je. Tęsiant medijų meno festivalio „Enter’21“ atidarymo 
renginius, skaityti pranešimų apie savo žurnalistinį darbą 

atvyko multimedijų žur na listė, at sa kin gos žur na lis ti kos erdvės 
NA RA įkūrėja Ber ta Til man taitė ir spau dos fo tog ra fas, žur na lis tas 
Vid man tas Balkū nas.

 VidmantasBalkūnaspranešimąpradėjokalbėdamasapiekarožurnalistodarboidealiza
vimąirromantizavimą.

 VienomissvarbiausiųžurnalistosavybiųBertaTilmantaitėįvardijoetiškumą,empatijąir
stiprųatsakomybėsjausmą,kuriepadedaįsigilintiįrengiamastemas.

ŠDG nuo tr.

ŠDG nuo tr.

ŠDG nuo tr.

A. Tomkutės nuotr.
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 Medijųmenofestivalyje„Enter’21“gegužės19d.atidarytairGalintoLaurišotapybosparoda„KažkągalvojauPt.2”.„Niekokonkretausir
truputįchaotiška.Apiemanopožiūrįįvisuomenę,save,savoaplinką“,–parodąapibūdinapatsmenininkas.Kartaisnorisikažkokeistoirjis
nesistengia,kadjįkažkassuprastų,tiesiogplėtojavizualųpokalbįsusavimi.
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Šūkis tu ri ga lią ap ra min ti sąžinę, ta čiau tik ra sis jo tu
ri nys ro do, ko žmo gus ne pajė gia da ry ti ir ko grei čiau siai 
ne da rys. Taip nu tin ka todėl, kad šūkis mo de liuo ja geid
žiamą, bet anaip tol ne įpras tinį kas dienį el gesį, ir ro do 
silpną sias, o ne stip rią sias žmo gaus pu ses. Tik ro vei įveik ti 
ir ją pa keis ti nau do ja mos ki to kios prie monės. Jea nas Pau
lis Sartre‘as, pa klaus tas, kuo jis da bar už siėmęs, at sakė be 
skam bių šūkių: „Aš vis dar ra šau. Kas be lie ka. Nul la dies 
si ne li nea. Toks ma no įpro tis ir pa ga liau ma no dar bas.“

Mūsų tau to je taurūs šūkiai dar nėra išš vaistę ma giš ko 
po vei kio ga lių. An tai, kai Stend ha lis kalė prie sie nos sa
vo lo zungą, žy miau sias lie tu vių gam tos dai nius An ta nas 
Ba ra naus kas 1853 m. len kiš kai ra šy to die no raš čio pra džio
je nu si statė ge le žinį el ge sio ko deksą: ne ger ti al ko ho li nių 
gėrimų ir nerū ky ti, lai ky tis griež tos die tos, kuo ma žiau 
kalbė ti, val gy ti ir mie go ti tuo pa čiu lai ku, neuž mirš ti pa
dėko ti Die vui „už jo do va nas“, nuo lat skai ty ti kny gas ar ba 
ra šy ti, kuo ma žiau dy kinė ti, su nie kuo ne si vai dy ti, neap
kal binė ti, ne me luo ti, rytą va karą su kalbė ti ai bes po te
rių... Nei li te ratū ros ty rinė to jai, nei li te ratū ros mo ky to jai  
A. Ba ra naus ko ne ba do pirš tais – žiūrė ki te, čia ne poe tas, o 
pil nas ydų mai še lis. Jie su si žavėję gi ria poetą, įti kinė da mi, 
kad su gebė ji mas gra žiai su for mu luo ti siek ti nas ver ty bes 
ati tin ka su gebė jimą jo mis va do vau tis, todėl poe to mo ra
li nia me ko dek se „iš ky la stip rios ir va lin gos as me nybės 
pra dai“ (Re gi na Mik šytė).

Ne ži nia, kiek siek tinų ver ty bių A. Ba ra naus kas dar 
būtų pri rašęs, jei gu „stip rios ir va lin gos as me nybės“ ne
būtų įvei ku si for ce ma jeu re – „ra šy čiau dau giau, bet kvie
čia muš tis snie gais“. O ko dek sas? Ko dek sas – ne vil kas, 
į mišką ne pabėgs.

Mūsų kultū ro je iki šiol ga ji tra di ci ja iš ki lias as me ny
bes ap rio riš kai pa vers ti sta bais. Jų ne ga li ma ana li zuo ti 
kri tiš kai, joms rei kia mels tis. Jei gu jūsų akys pa matė įžy
mybės ydas, abe jo ki te sa vo aki mis. Ir mes abe jo ja me sa vo 
aki mis, kai jos pa ma to ne tai, ką ma ty ti lie pia au to ri te tai. 
Bet, štai, atei na žai di mo tai syk lių ne ži nan tis Vy tau tas Ka
vo lis, kurį su bran di no Va karų kultū ra, per skai to tą pa tį 
tekstą ir pa da ro prie šingą iš vadą: „mo ra li nis ko dek sas“ 

A. Ba ra naus kui bu vo rei ka lin gas jo „per daug minkš tam, 
ne pa ti ki mam cha rak te riui dis cip li nuo ti“. Di dy sis poe tas – 
minkš to cha rak te rio?!

Poe to die no raš tis būtent tuo ir ver tin gas, kad ja me 
ran da me kri tišką į sa via na lizę lin ku sio jau nuo lio au to port
retą ir at vi rai pri si pažįs ta ma: esu žmo gus, pil nas trūkumų 
ir silp ny bių. Port re to jis ne dai li na, poel gių ne tei si na, o 
sa vo as me nybę „per skai to“ daug tiks liau, nei eg zal tuo
ti li te ratū ros moks li nin kai skai to jo die no raštį. Re tas tų 
laikų lie tu vis, o ypač to kio jau no am žiaus, įstengė taip 
in ten sy viai reflek tuo ti sa vo pa ties as me nybę, kaip tai darė  
A. Ba ra naus kas.

Įdėmiai pa žvelgęs į sa ve pa tį, A. Ba ra naus kas iš vy do 
ne paauk suotą stabą, bet la bai ne pat rauk lius būdo bruo
žus. Jis su si rašė el ge sio tai syk les ir su si darė nei giamų 
pa da ri nių lik vi da vi mo pro gramą, ku ri, kaip by lo ja vėles
ni die no raš čio įra šai, taip ir li ko ne įvyk dy ta. Pras lin kus 
mėne siui, būsi ma sis vys ku pas pla ka sa ve: „Šian dien vėlai 
at si kėliau, ne bu vau baž ny čio je“, bet už tat „Nu si pir kau 
spyną skry ne lei. Pas ke pu ri ninką už si sa kiau ke purę už 5 
auk si nus“, pa ga liau „vėlai at si mi niau, kad at si gu liau ne
po te riavęs“. Ei na die na po die nos, bet pa dėtis tik blogė ja: 
„Ne bu vau baž ny čio je, bet Chai mo krau tuvėlė je su Mo ky
to ju ir Raš ti nin ku išgėrė me 3 bu te lius po rte rio, 1 che re so, 
1/2 bu te lio ang liš ko alaus“. Pre ci ziš ka 18me čio pra mogų 
ata skai ta.

Die no raš ty je ma to me silpną ir ne pa rei gingą žmogų, 
ne sto ko jantį tuš tybės ir žmo giškų ydų, o rei kia ma ty ti 
be si skleid žian čią stip rią ir va lingą as me nybę. Kodėl ne
įsten gia me per skai ty ti ir su vok ti, ką sa ko teks tas, o ne pa
mald žios mūsų nuo sta tos? Todėl, kad ra šy to jo ir žmo gaus, 
mo ra li nių ir kūry bi nių ga lių vis dar ne su ge ba me at ri bo ti. 
Ge ras kūrėjas pri va lo būti ge ras žmo gus, nes blo gas žmo
gus ne pajė gia kur ti ver tin go me no. Šis mąsty mo prin ci pas 
gimė tais se no vi niais lai kais, kai vi sos žmo gaus sa vybės 
su darė or ga nišką vie novę ir nu lem da vo vie na kitą. Vie
nas blo gas poel gis su ga din da vo visą as me nybę, o vie nas 
di din gas poel gis neut ra li zuo da vo vi sas nei gia mas jos sa
vy bes.

Mums dar per sun ku pri pa žin ti, kad net ir ge riau sius 
kūri nius ne šven tie ji lip do. Vi sai ne šven tie ji. Ame ri kie
čių fi lo so fas Bert ran das Rus se las sakė, kad tai dėsnin ga: 
„Sun ku įsi vaiz duo ti poetą, ku ris bu vo „ge ras“ tuo me tu, 
kai rašė gerą poe ziją.“ Jei gu tai dėsnis, mums be lie ka rink
tis vie na iš dviejų: ar ba gau na me bjaurų tipą, bet gerą 
poetą, ar ba tu ri me gerą žmogų, bet ap siei na me be ge ros 
poe zi jos. Kaip ten be būtų, ge ras kūrėjas vi sa da yra gy
vas žmo gus su vi so mis žmo giš ko mis silp nybė mis. To kie 
jau tie gy ve ni mo dėsniai, ku riuos A. Ba ra naus kas leng vai 
pa tvir ti na: kai ap lin kybės jį pa vertė „ge ru“ žmo gu mi, jis, 
anot Mai ro nio, už kasė sa vo poe tinį ta lentą ir nie ko me niš
kai ver tin go ne be sukūrė, lik da mas vie no kūri nio au to rius.

POE TO MO RA LI NIS KO DEK SAS

Prancūzų ra šy to jas Stend ha lis virš sa vo lo vos 
iš kil min gai pa si ka bi no romė nišką už rašą „Nul la 
dies si ne li nea“ („Nė die nos be ei lutės“) vi siš kai 
ne tam, kad vi si ma tytų, koks jis dar bo ho li kas, 
o tam, kad at gra sytų tin gumą, ku ris it su ktas 
kip šas vis ati trauk da vo jį nuo ra šo mo jo sta lo.

Dr. doc. Gin ta ras LAZ DY NAS

Freepik.com nuotr.

nai ni ve liuo ja ri bas, sun ku ne ša liš kai at lik ti sa vo pa
reigą: „Dvi svar biau sios kūno da lys ka ro žur na lis tui –  
lie žu vis, nes rei kia su si ras ti pa žin čių, bet iš lik ti pa ti
ki mam, bei skran dis, nes rei kia daug val gy ti ir ger ti 
su vie ti niais.“ Įsi lie jus į fron to gy ve nimą, gy ve nant su 
vie ti niais, būnant ka re ob jek ty vu mo, mo ralės sąvo kos 
ga li tap ti tuo pa čiu ty ri mo ob jek tu.

Po pra ne šimų vy ko trum pa dis ku si ja, ku rio je da ly va vo 
pra nešė jai ir me no ty ri nin kas Vir gi ni jus Kin či nai tis. Bu vo 
ap tar ti abu pra ne ši mai ir skir tin gos šiuo lai kinės žur na
lis ti kos ten den ci jos: vie na ver tus, rei kia grei tai rea guo ti, 
ki ta ver tus – iš lik ti etiš kam ir ob jek ty viam. Žur na lis tinė 

mo ralė ir eti ka, ob jek ty vu mas ka ro lau ke įgau na 
kitų at spal vių, o daž nai stip riai pri klau so ir nuo 
žur na lis to as me nybės.

„Tik Tok’o“ am žiu je ypač išau ga re dak to rių mi
si ja, ku rie tik ri na gau na mos in for ma ci jos pa ti ki
mumą, pa de da žur na lis tams ma ty ti pilną vaizdą, 
už duo ti tin ka mus klau si mus. Ga liau siai vi sa da 
lie ka at vi ras klau si mas: kiek si mu liak ro, su bjek
ty vu mo, o kiek tik rovės ir ob jek ty vu mo yra per
duo da ma?
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Apie bir že lio 3–17 d. vyk siantį fes ti valį 
kal bamės su Vals ty bi nio Šiau lių dra mos 
teat ro me no va do ve ir fes ti va lio ini cia to re 
No me da Šat kaus kie ne.

–Gegužėspradžiojepo teatro stogu
vyko jaunimo teatro festivalis „Kultū
rizmas“, birželį startuos scenos menų
festivalis miesto erdvėse. Po ilgos per
traukosir tokiųfestivaliųkaip1988m.
vykusi lietuviškos dramaturgijos „At
gaiva“ teatras imasi iniciatyvos atgai
vinti festivalius, kurie suburia plačią
auditoriją. Kaip jums kilo idėja orga
nizuoti scenos menų festivalį viešose
miesto erdvėse?

– Teat ro fes ti va lio idė ja Šiau liuo se bran
din ta ne vie ne rius me tus. Ne kartą svarstė
me, ko kia turėtų būti jo for ma, kuo jis būtų 
nau din gas mies tui ir iš sis kirtų kitų Lie tu vos 
teat ro fes ti va lių kon teks te. Neuž si da ry ti tik 
tarp teat ro sienų, o su reng ti at virą mies to 
erdvėms fes ti valį ap si sprendė me dėl ke lių 
prie žas čių. Visų pir ma – at virų, ne tra di ci
nių formų ir erd vių for ma tas šiau lie čiams 
yra dar ma žai pa žįsta mas, tad fes ti va lis 
dau ge liui at vers naują pa ty ri mo per spek
tyvą, ant ra – fes ti va lis su teiks ga li mybę ge
riau pa žin ti ar iš nau jo pri si jau kin ti mies
tą, su ži no ti jo is to riją ir spe ci fi nes vie tas, 
tre čia – jis su burs ne tik teat ro lan ky to jus, 
bet bus priei na mas pla čiai mies to vi suo me
nei, re čiau už su kan čiai į teatrą. O fes ti va
lio jau ni mui Šiau liuo se taip pat reikė jo, dėl 
to la bai pa laikė me jau no me ni nin ko, mūsų 
ko le gos Be no Tei šers kio ini cia tyvą bend
ra dar biau jant su teat ru su reng ti fes ti valį 
„Kultū riz mas“. Ti kiu, kad abu nau ji fes ti va
liai įlies teat ro ener gi jos į mies to kultū rinį 
gy ve nimą.

– „Teatrodromas“ – kas užkoduota
festivaliopavadinime?

– Pa va di nimą „Teat rod ro mas“ tik riau
siai pa si ūlė re ži sierė Eglė Ver te lytė. Man 
at ro do, kad mies tui, ku ris did žiuo ja si ae
rod ro mu, šis pa va di ni mas la bai tin ka. Fes ti
va lio me tu Šiau liai taps vie na di de le sce nos 

aikš te le – sa vo tiš ku teat rod ro mu, skir tingų 
sce nos menų pa si ro dymų ir bendrų po ty
rių vie ta. Stengėmės su kur ti vi siems mies to 
gy ven to jams priei namą me ninę plat formą, 
vie ni jan čią skir tin gas teat ro for mas, pub
liką ir miestą. Fes ti va lis taps ryš kiu teat ro 
se zo no, ku rio šūkis – „Re ži suo ja mies tas“, 
bai gia muo ju akor du.

–Aršūkistaippatsusijęssufestiva
liogimimu?

– Taip, tai su si ję da ly kai. Visą se zoną 
siekė me už megz ti tamp res nius ry šius su 
mies tu ir jo gy ven to jais – pa grin di niais 
mūsų teat ro lan ky to jais. Se zo no pa bai gai 
norė jo me teat ro šventės vi sam mies tui. Di
delė da lis fes ti va lio ren gi nių bus ne mo ka
mi, o bi lietų kai na į kai ku riuos mo ka mus 
pa si ro dy mus yra la bai pa trauk li. Esa me 
dėkin gi Kultū ros mi nis te ri jai, Šiau lių mies
to sa vi val dy bei ir rėmėjams už fes ti va lio 
idė jos pa lai kymą.

–Minėjote,kaddidžiojidalisrengi
niųvyksviešosemiestoerdvėse.Kokio
se?Kaipjasatrinkote?

– Šiau lių mies tas tu ri tur tingą is to riją, 
ar chi tektūrą, uni ka lių pa statų ir spe ci finį 
kraš to vaizdį, ku rių neat rastą ar sku bant 
ne be pas te bimą ža vesį norė jo si pa ro dy ti. 
Lo ka ci jas pa dik ta vo pa tys spek tak liai. Ma
ne la biau siai džiu gi no tai, kad su ras ti tin
ka mas vie tas pa si ro dy mams ne bu vo sun
ku, vi sus spe ci fi nius at likėjų pa gei da vi mus 
galė jo me įvyk dy ti.

Pa vyzd žiui spek tak liuike lio nei su au
sinė mis „IŠ MiES TAS“ bu vo rei ka lin gas 
se nas pri va čių namų ra jo nas, ku ris šiuo 
me tu mo der ni zuo ja mas. Pa siūlė me Kal niu
ko ra joną, ku ris pui kiai ati ti ko vi sus rei
ka la vi mus. Spek tak liuike lio nei vai kams 
„Brūzgynų eilės“ bu vo rei ka lin gas kal vo tas 
land šaf as ir van dens tel ki nys. Kūrėjai ap
ke lia vo visą Talk šos eže ro pa krantę ir iš
si rin ko pui kiai jiems tin kantį pa si ro dy mo 
marš rutą. Gatvės spek tak lio „Ste pai, ga zo!“ 
at likė jai į pa si ro dy mo vietą at vyks ta mo

PA KIL TI Į NAUJĄ TEAT RINĘ PA TIRTĮ 
KVIE ČIA „TEAT ROD RO MAS“

Jau kitą sa vaitę Šiau liuo se pra si dės Vals ty bi nio Šiau lių dra mos 
teat ro or ga ni zuo ja mas sce nos menų fes ti va lis „Teat rod ro
mas“. Pirmą kartą vyk sian tis fes ti va lis mies to gy ven to jus ir 
sve čius pa kvies į ne įprastą teat rinį nuo tykį įvai rio se mies to 

erdvė se. Prog ra ma leis nau jai pa žvelg ti į miestą ir at ras ti ki tokį 
teatrą – tokį, ku riam ne rei kia rūbinės ir sce nos ku lisų, ku ris ste bi na, 
pro vo kuo ja ir įtrau kia.

„Meno alchemija“ archyvo nuo tr.

VŠDT archyvo nuotr.

Clara Pedrol nuotr.

 Nukelta į 7 p.
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to cik lais. Jie pa gei da vo leng vai pri va žiuo
ja mos, in dust rinės ap lin kos mies to cent re. 
To kią aikš telę ra do me už „Ha va nos“ esan
čio je ma šinų stovė ji mo aikš telė je. Tai gi, 
spek tak lis vyks vos ke li žings niai nuo bul
va ro ir bus ne mo ka mas. Mums pa si tar na
vo ir nau jo mis trin kelė mis išk lo tas bul va
ro grin di nys. Ju de sio ir cir ko pa si ro dy mui  
„4 Vik to rai“ bu vo rei ka lin ga ga na di delė ly
gi aikš telė. Pa rin ko me vietą ne to li am fi teat
ro, ku ri idea liai tin ka šokėjų pa si ro dy mui. 
Bir že lio 3 d. fes ti va lio ati da ry mo spek tak lis 
„Man šian dien – Ham le tas“ (rež. I. Stund
žytė) bus ro do mas vie no je įdo miau sių ir pa
slap tin giau sių mies to vietų – prie iš li ku sios 
se no sios gais rinės pa sta to. Ypa tin gas pa sta
to ar chi tektū ros gro žis ir vie tos au ra su teiks 
spek tak liui naujų spalvų ir pra smių. Šiais 
me tais ap si ri bo jo me cent ri ne mies to da li
mi, bet atei ty je geog ra fiją tik rai plėsi me –  
juk tu ri me tiek daug įdo mių vietų.

– Festivalio programoje – scenos
menųįvairovė:nuokonceptualiosnau

josios operos pristatymo teatro irmu
zikos gurmanams iki improvizacinių
spektaklių vaikams. Koks pagrindinis
programosuždavinys?

– Sce nos menų įvai rovės pri sta ty mas 
ir bu vo pa grin di nis pro gra mos for ma vi
mo prin ci pas. La bai džiau giuo si, kad pro
gra mo je yra pa si ro dy mai, at sto vau jan tys 
mums dar ma žai pa žįsta mas sri tis: šiuo lai
kinį cirką, naująją operą, šiuo lai kinį šokį, 
spek tak liuske lio nes su au sinė mis, gatvės 
spek taklį, imp ro vi za ci nius in te rak ty vius 
vai di ni mus. Prog ra mo je ir spe cia liai „Teat
rod ro mui“ su kur tas hib ri di nio žan ro kūri
nys – spek tak lis su gi du „Di die ji Šiau liai“. 
Menų tarp dis cip li niš ku mo idėją įpras mins 
ren gi niai, skir ti teat ro ir ki no sąvei kai. Be 
to, „Teat rod ro me“ sve čiuo sis ir du Lie tu vo je 
ži no mi fes ti va liai – šiuo lai ki nio cir ko fes ti
va lis „Cir ku lia ci ja“ su tarp tau ti niu šiuo lai
ki nio cir ko pa si ro dy mu „Cá ent re nós“ ir 
Eu ro pos ša lių ki no fo ru mas „Sca no ra ma“.

–Kąišskirtumėteišgausiosfestiva
lioprogramos?

– Svar biu fes ti va lio įvy kiu ir pro gra mos 
puoš me na lai ky čiau pro diu se rių kom pa ni jos 
„Ope ro ma ni ja“ pri sta tomą šiuo lai kinę ope
rą „Ge ros die nos!“. Tarp tau tinį pri pa ži nimą 
pelnęs, Auk si niu sce nos kry žiu mi įver tin tas 
kūri nys (kon cep ci jos au torės: Vai va Grai nytė, 
Li na La pe lytė, Ru gilė Barzd žiu kaitė) in ten sy
viai ke liau ja po įvai riau sius fes ti va lius vi sa me 
pa sau ly je. Sudė tingų tech ni nių spren dimų 
rei ka lau jantį pa si ro dymą žiū ro vai stebės ne 
tra di cinė je salės erdvė je, o kar tu su at likė jais 
būda mi sce no je. Tai bus pir mo ji šiau lie čių pa
žin tis su „Ope ro ma ni jos“ pro duk ci ja ir šiuo
lai kinės ope ros žan ru.

Be ne did žiau sia pro gra mos int ri ga – tai 
spe cia liai šiam fes ti va liui su kur tas spek tak
lis su gi du „Di die ji Šiau liai“. Tai ne bus nei 
„tik ras“ spek tak lis, nei gi do ve da ma teat
ra li zuo ta eks kur si ja. Pag rin di niai pro jek to 
su ma ny to jai ir au to riai – ra šy to jas Ri man
tas Kmi ta ir pro fe sio na lus gi das Do na tas 
Jokū bai tis (Rūstus Gids) – kvies drau ge pa
ty rinė ti „Did žiųjų Šiaulių” mitą, ku ris per
se kio ja miestą jau dau gelį šimt me čių. Apie 
tai ir dau gelį kitų ma žai girdėtų faktų, is
to rijų, as me ny bių su ksis „Did žiųjų Šiau lių“ 
pa sa ko ji mas. Spek tak lio su gi du me tu at gis 
is to rinės as me nybės, ku rias įkūnys Vals ty
bi nio Šiau lių dra mos teat ro ak to riai.

–Kokiaprogramalaukiavaikų?
– Vai kams ypa tin ga pa tir ti mi turėtų tap

ti spek tak liske lionė su au sinė mis „Brūzgy
nų eilės“. Spek tak lio kūrėjai re ko men duo ja 
į žygį leis tis vi sai šei mai. Nau jai at ver ta me 
teat ro kie me ly je ma žy liams nuo trejų metų 
bus pa ro dy tas imp ro vi za ci nis spek tak lis 
„Ma žos rau do nos du relės“, kurį pri sta tys 
tarp tau tinės pa tir ties tu rin tis re ži sie rius 
Sa mas Quin nas. Prog ra mo je nu ma ty tos dvi 
edu ka cinės dirb tuvės vai kams nuo de šimt 
metų. Re ži sie rius An ta nas Glus ki nas ves 
fil mo kūri mo dirb tu ves „Dėme sio, fil muo
jam!“, o gar sios šo kių trupės „Nue pi ko“  
šokė jai – ju de sio ir cir ko už siė mi mus.

–Arketinatetęstifestivalįkitąmet?
– Jau da bar ma tau, kad su si domė ji mas 

fes ti va lio ren gi niais yra di de lis. Į kai ku riuos 
pasi ro dy mus bi lie tai iš tir po la bai grei tai. Nors 
į nau jus da ly kus vi sa da žiū ri ma at sar giai, ti
kiu, kad smal su mas nu galės ru tiną. Ti kiu, kad 
fes ti va lis pri gis mies te ir taps lau kia mu įvy
kiu kiek vie nais me tais. Bet pir miau sia no ri me 
įvyk dy ti tai, kas su ma ny ta šie met, o ta da jau 
gal vo si me ir apie tai, kur link judė si me atei
ty je.

– Ko palinkėtumėte festivalio
žiūrovams?

– Lin kiu pa ma ty ti visą fes ti va lio 
pro gramą ir pa si krau ti ge ros ener gi jos 
vi sai va sa rai. Lin kiu mėgau tis gražė
jan čia ap lin ka bei me no tei kia mais 
ma lo nu mais ir, ne žiū rint nie ko, mokė
ti did žiuo tis sa vo mies tu, būti ne tik jo 
gy ven to jais, bet ir bend rakūrė jais.
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„Meno alchemija“ archyvo nuo tr.

Modesto Endriuškos nuo tr.

Manto Repečkos nuo tr.
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–Padareiparodąkalendorių.Kaipkilotokiaidėja?
– Kei čia si metų lai kai, kei čia si ir pa ts žmo gus. Tai ir norė jau 

pa vaiz duo ti sa vo pa ro do je: me tus su da ro 12 mėne sių, per ku riuos 
kei čia si ir žmo gus, ir jį su pan ti ap lin ka. Man at ro do, per tuos mėne
sius tu pa ts sa ve ran di – ran di, kas tau pa tin ka, kas ne pa tin ka. Ir 
kei tie si į ge resnį žmogų ar ba, ga li būti ir at virkš čiai, į blo gesnį. Ta 
kai ta svar bi, kad galė tum to bulė ti.

–Kaiptauatrodo,kaippatipasikeiteiperpastaruosius12
mėnesių?

– Sun kus klau si mas (juo kia si). Tik rai pa si kei čiau, pra dėjau dau
giau bend rau ti. Žiū rint vien į pie
šimą – la bai pa to bulė jau: reng da ma 
šią pa rodą, iš mo kau ge riau de rin ti 
spal vas, val dy ti tep tuką.

–Koksbuvotavokeliastapy
bosiršios–pirmosios–tavoau
torinėsparodoslink?

– Pieš ti pra dėjau dar že ly je, bet 
nie ka da ne bu vo taip, kad tuo už
siim čiau kiek vieną dieną. Ta py ti 
pra dėjau sep tin to je klasė je, t. y. 
praei tais me tais, ta da jau ėmiau į 
tai žiūrė ti rim čiau.

– Ar buvo sunku parengti
parodą? Kaip atrodė pats pro
cesas?

– Da riau po daug es kizų kiek
vie nam mėne siui. Pa vyzd žiui, 
im ki me rugsėjį. Mąsčiau apie jį 
pus va landį ar ba net il giau, kar
tais – ir sa vaitę: kas man sie ja si 
su rugsė ju, ko kias emo ci jas ke lia? 
Rugsė jis aso ci juo ja si ir su Rugsė jo 
1ąja, moks lo pra džia. Taip mąs
čiau apie kiek vieną mėnesį, tai ir 
pa vaiz da vau.

Pa ro dos ren gi mas at ėmė la bai daug lai ko. Es ki zus pieš ti pra
dėjau rugsėjį, ta py ti – sausį. Ir iki ge gužės kiek vieną sa vaitę bent 
po dvi die nas turė jau atei ti ta py ti.

–Vaizduojidauggamtos.Artokiabuvoidėja,artauskirtingi
mėnesiaiasocijuojasibūtentsuskirtingaisgamtosvaizdiniais?

– Spe cia liai de ri nau, kad pa grin de būtų gam ta. Jei gu at
kreip si te dėmesį, kiek vie na me metų lai ke yra po vieną žmogų, 
o dau giau vis kas – vien tik gam ta. Spal vas taip pat sten giau si 
nau do ti pa gal metų lai kus: ru denį įdėti rudų at spal vių, atei na 
žie ma – ru dens ga le įdėjau ir mėlynų. Pa vaiz da vau visą metų 
laikų vai vo rykštę.

–Gegužėsmėnesiodarbasatrodokaipautoportretas.Ariš
tikrųjųtapeisave?

– Daug kas taip sa ko (juo kia si). Iš tikrųjų band žiau nu pieš ti mer
gaitę, ku ri ir gi ta po. Ge gužė – mūsų mo kyk los mėnuo, tai norė jau 
ir pa vaiz duo ti. Vi sai ne ty čia dar bas išė jo pa na šus į au to port retą.

– Kokius įspūdžius paliko parodos atidarymas? Ar viskas
buvotaip,kaiptikėjaisi?

– At rodė žy miai di des nis da ly kas, ne gu gal vo jau, kad bus. 
Ma niau, atei siu, pa sa ky siu ko kią kalbą ir vis kas. Bu vo la bai jau ku 
ir ga vau do vanų – to tik rai ne si tikė jau. Man at rodė toks pa pras
tas da ly kas. Ne aš turė čiau gau ti do vanų, o ki ti – kad man lei do 
ati da ry ti pa rodą.

–ParodosaprašymeyraPabloPicassocitata:„Tapymas–tai
darvienasbūdasvestidienoraštį.“Kątaupačiaireiškiatapy
mas,piešimas?

– Man tai yra ir sa vi raiš ka, ir savęs iš ban dy mas – ką su ge bu, 
ko ne su ge bu. Tai yra ga li mybė iš mok ti dau giau ir ra miai pra leis ti 
laiką, pailsė ti.

–Kokiųkitųpomėgiųturi?
– Kol ta piau, turė jau la bai daug ko at si sa ky ti. Mėgstu dai nuo ti – 

ir per ati da rymą dai na vau. Taip pat pa tin ka ra šy ti, žais ti žai di mus, 
būti lau ke su drau gais, spor tuo ti.

–KaipatrodytųtobulaA.Žolpytėsdiena?
– Reiktų at si kel ti ne 12 val., o anks čiau: kai anks čiau at si ke li, 

tu ri dau giau pa ties lai ko. Pa val gy čiau ska nius pus ry čius – dau gu ma 
pus ry čių yra skanūs, bet tik riau siai rink čiau si bly nus. Pa da ry čiau 
vi sus įpras tus die nos da ly kus, ei čiau į lauką pa si vaikš čio ti, su
sto čiau par ke ir nu si pieš čiau kokį es kizą, grįžu si pa si kalbė čiau 
su drau gais. Ta da nuei čiau į spor to salę, grįžu si pa pieš čiau ar 
pa žais čiau. Da ry čiau daug sma gių da lykų.

–Arjauplanuojiantrąparodą?
– Ieš kau idėjų, dar ne su už tik rin ta. Ne ži nau, kaip vis kas 

bus, daug kas ga li pa si keis ti. Iš tikrųjų norė čiau pa reng ti pa
rodą apie mi ti nes būty bes, le gen das – ne tik lie tu vių, o vi so 
pa sau lio. Būtų įdo mu.

METŲ LAIKŲ VAI VO RYKŠTĖ PA GAL AUSTĖJĄ ŽOL PYTĘ

Aš tun tokė Austė ja Žol pytė Šiau lių Ge gu
žių pro gim na zi jos Ma žo jo je ga le ri jo je 
ati darė pirmąją sa vo au to ri nių darbų 
pa rodą „Metų ra tas“, ku rią ir skyrė sa vo 

mo kyk lai. Nors pa ti mer gi na at skleid žia ka len
do rių nau do jan ti tik skai čiuo ti lai kui iki ato stogų, 
pa sak jos, pa ro daka len do rius turėtų džiu gin ti 
kiek vieną – nuo pir mo ko iki aš tun to ko – vi sus 
atei nan čius moks lo me tus.
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Gegužiai.lt nuo tr.

E. Monkutės nuo tr.


